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1. Indledning  
Igennem flere år har der været en stigende bekymring for uddannelserne i fremmedsprog i Danmark, hvad 

angår kvaliteten af undervisningen og på mangfoldigheden i sprogbuddet. Dette har især haft betydning for 

tyskfaget, der blandt eleverne har haft et negativt ry, for et fag, der er kedeligt, vanskeligt og for 

grammatisk orienteret.1 At befolkningen i Danmark besidder gode interkulturelle og sproglige kompetencer 

er med til at øge landets muligheder for vækst og velfærd. Derfor er der brug for kompetencer i flere sprog, 

i og med at sprog er nøglen til verden, til at forstå andre kulturer og agere i verdenen for at opnå 

indflydelse. I globaliseringens tidsalder er det vigtigt at beherske flere fremmedsprog, både ift. den 

interkulturelle forståelse, samt det politiske og økonomiske samarbejde mellem landene.2                                                                                                                             

Jf. fagformål for faget tysk står der, at: Eleverne skal i faget tysk udvikle kompetencer til at kommunikere på 

tysk både mundtligt og skriftligt, så de kan anvende tysk nationalt og globalt i deres aktuelle og fremtidige 

liv.3 Dette tydeliggør, at tyskfagets opgave i folkeskolen er bl.a. at få eleverne til at bruge nøglen til verden.                                                                                                                                                                      

Arbejdsgruppen for uddannelse i fremmedsprog har i 2011 udgivet rapporten” Sprog er nøglen til verden” 4, 

hvor de bl.a. anbefaler, at start på 2. fremmedsprog rykkes ned fra 7. til 5. klassetrin og gøres obligatorisk i 

grundskoleuddannelserne. Den nye folkeskolereform som tog sit indpas fra august 2014 har ændret 

vilkårene for bl.a. sprogfagene, engelsk, tysk og fransk i folkeskolen. Fagene har haft travlt med at 

implementere og udvikle en ny didaktik for tidlig sprogstart, med fokus på leg, bevægelse og læring for en 

yngre gruppe af elever.5 Men hvordan står det til med elevernes motivation og begejstring for tysk, når 

faget er blevet obligatorisk og rykket ned til 5. klasse? En undersøgelse fra Danmarks Evalueringsinstitut 

(EVA) har vist, at fem elementer er vigtige for motiverende undervisning på mellemtrinnet: Et trygt 

læringsmiljø, struktur og variation, feedback, læringsmål samt inddragelse af eleverne er if. rapporten 

motiverende elementer i undervisningen.6Det er essentielt at undersøge om nogle af de elementer kan 

være motiverende i tidlig tyskundervisning.                                                                                                                                                       

Denne undersøgelse er relevant for lærerprofessionen, da der kan erhverves viden om, hvordan tidlig 

sprogstart i tysk kan være effektfuldt og bidrage til elevernes motivation i folkeskolens tyskundervisning. 

Således er bachelorprojektets overordnede formål og hovedspørgsmålet at undersøge følgende:  

                                                           
1
Leth Andersen & Blach, 2010: s, 65 

2
Sprog er nøglen til verden, 2011: s, 7  

3
FFM tysk, 2016  

4
Sprog er nøglen til verden, 2011.  

5
Gregersen et al, 2015: s, 247 

6
EVA, 2014.  
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1.1Problemformulering 

Hvilke belæg er der for at indføre tyskundervisning tidligere i folkeskolen? Hvilken effekt har denne 

omstilling haft i lærer- og elevregi, og hvordan kan elever i 5. og 6. klasse motiveres til at lære det 

tyske sprog?      

 1.2 Læsevejledning 

 I afsnit 2 vil der indledes med en kort redegørelse for den videnskabsteoretiske tilgang, der ligger bag 

brugen af de anvendte videnskabelige undersøgelsesmetoder. Efterfølgende metodeafsnit vil skitsere 

videnskabelige forskningsmetoder, der er anvendt, samt en begrundelse for relevansen af disse. Herunder 

vil en refleksion af de etiske dilemmaer, der kunne være forbundet med undersøgelsen blive beskrevet. 

Projektets teoretiske referenceramme beskrives kort i afsnit 4, hvor relevansen af de anvendte 

motivationsteorier ift. problemformuleringen vil skitseres. Dernæst vil teoriafsnittet bestå af mindre afsnit, 

der redegør for det centrale i de anvendte teorier. Det efterfølgende afsnit 5 vil inddrage ”State of the art” 

med en række internationale og nationale undersøgelser, med det formål at besvare første del af 

problemformuleringen. Afsnit 6 analyserer og vurderer med afsæt i det teoretiske udgangspunkt, den 

indsamlede empiri over problemformuleringen. Afsnit 7 vil bestå af en diskussion og metodekritik af de 

faglige redskaber, der er anvendt i opgaven. Herefter konkluderes der på problemformuleringen og det 

projektet har været centreret om. Slutteligt vil der i afsnit 9 perspektiveres til resultaterne ift. lærerens 

praksis og skolens udvikling.  

2. Videnskabsteoretisk tilgang  

Det er vigtigt at overveje, hvordan man som lærer kan bidrage til værdifuld viden inden for skolens verden. 

Følgende afsnit vil beskrive de videnskabsteoretiske overvejelser, der ligger bag brugen af de anvendte 

undersøgelsesmetoder. Videnskabsgrundlaget for dette projekt er den humanvidenskabelige tradition, da 

der beskæftiges med mennesket som et tænkende, handlende og kommunikerende subjekt.7Traditionen er 

kendetegnet ved en fortolkende tilgang, til det der søges viden. Det hermeneutiske menneskesyn 

indebærer, at interviewpersonen betragtes og undersøges med hensigten om at forstå ham/hende.8 En 

hermeneutisk analyse vil typisk benytte en kvalitativ metode, og vil primært gøre brug af interview og 

tekstanalyse. Fænomenologien er en filosofisk retning, som er forankret i den humanvidenskabelige 

tradition. Fænomenologisk forskning beskriver verden, som den bliver oplevet af interviewpersonerne, ud 

                                                           
7
Aagerup & Willaa, 2016:s, 25   

8
Thisted, 2011:s,48  
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fra den forudsætning, at den afgørende virkelighed er, hvad mennesker opfatter den som9. Størstedelen af 

den indsamlede empiri er kvalitative data, i form af interviews med lærere og elever, og derfor gør brugen 

af den ovennævnte tilgang det relevant.  

3. Metode     
Afsnittet vil beskrive de videnskabelige forskningsmetoder der er blevet anvendt for at indsamle empiri, 

samt argumentation for, hvorfor netop disse er relevante i denne sammenhæng. Empirien er indhentet i 

lærerprofessionen og inden for det lærerfaglige videnskabsfelt. Som forsker er jeg bevidstgjort omkring det 

faktum, at den indsamlede empiri og undersøgelsen ikke kan anses som en generalisering af, hvordan det 

forholder sig i hele folkeskolen. Derimod forholdes der til resultaterne som et udsnit af praksis, hvilket 

bruges som afsæt til dette bachelorprojekt. 

3.1Kvalitative og kvantitative metoder 
Ved foretagelser af undersøgelser og indsamling af data skelnes der mellem kvalitative og kvantitative 

metoder. Kvantitative metoder er deskriptive dvs. beskrivende eller kortlæggende, hvor svar, facts eller tal 

kan tælles og statistisk beregnes. Det kan være godt til at etablere et overblik over problemets omfang og 

give indsigt i, hvilke variabler, der kan genfindes indenfor et undersøgelsesfelt.10 Styrken ved metoderne er 

generaliserbarhed og testbarhed. Da kvantitative undersøgelser i modsætning til kvalitative undersøgelser 

inkluderer flere respondenter, styrkes generaliserbarheden i langt højere grad. Tilsvarende er testbarheden 

stor ved de kvantitative undersøgelser, da de bygger på standardiserede målinger. Kvalitative metoder er 

eksplorative dvs. udforskende og undersøgende. De går i dybden inden for et afgrænset empirisk emne, 

hvor der typisk kun inkluderes få respondenter i selve undersøgelsen. Det primære mål er ikke 

repræsentative resultater, men derimod at indsamle livsnære og nuancerede informationer, som kan tolkes 

ift. deres konktekst.11                                                                                                                                                                    

Det empiriske grundlag tager udgangspunkt i to folkeskoler i Roskilde, hvor både den kvalitative og 

kvantitative data er indhentet. Udover eget empiri vil eksisterende brugbart data, såsom rapporter, 

nationale og internationale undersøgelser, indgå som en del af projektet, da det vil medvirke til at 

understøtte den indsamlede viden.  Den indsamlede empiri består både af kvalitativ og kvantitativ data, da 

disse supplerer hinanden rigtig godt. Begge metoder har både sine styrker og begrænsninger, og derfor 

giver en kombination af disse to metoder et godt samspil. Metodetriangulering, som kan forstås som en 

                                                           
9
Aagerup & Williaa, 2016: s, 25   

10
Harboe, 2011:s, 45-46.  

11
Ibid: s,48 
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kombination af de to valgte undersøgelsesmetoder, kan være hensigtsmæssigt, da brugen af disse kan give 

et mere nuanceret billede af virkeligheden, og samtidig kan der erhverves mere viden i undersøgelsen.12  

3.1.1Interview 

Formålet med de kvalitative interviews er typisk med det formål at høre og samtale om menneskers 

oplevelser af forskellige fænomener i deres livsverden13.Der er blevet foretaget to interviews med to 

linjefagsuddannede tysklærere, der både har erfaring med at undervise i faget før og efter den nye 

folkeskolereform, hvorfor det er oplagt at interviewe disse. Interviewene har fundet sted for at få et 

kvalitativt indblik i både deres holdning til tidligere sprogstart i tysk, og hvilken effekt denne omstilling har 

haft, set ud fra deres og elevernes perspektiv. Den valgte interviewform, er det semistrukturerede 

interview, da forskeren har mulighed for at styre interviewet samtidig med, at informanten frit kan besvare 

de spørgsmål, der er i den tilhørende interviewguide.14 Fordelen ved denne interviewform er, at 

spørgsmålenes rækkefølge kan variere imedens, der er mulighed for at stille uddybende spørgsmål.15I 

interviewguiden er der formuleret åbne spørgsmål således, at spørgsmålene kan blive besvaret 

fyldestgørende og ikke blot ved ja og nej svar.  

3.2 Børn som informanter    
”Børn er eksperter i eget liv”16, sådan lyder en grundtanke i de seneste årtiers tilgang til undersøgelser om 

og med børn. De bliver i dag i langt højere grad betragtet som både kompetente og selvforvaltende 

individer, der med andre ord er eksperter i eget liv.17Da projektet, ønsker at undersøge, hvilken effekt den 

tidligere sprogstart har haft i både lærer- og elevregi er det oplagt at anvende disse to målgrupper som 

primære informanter. Derfor indgår elever som en vigtig del af undersøgelsen.                                                                                                                                                     

Det kvalitative data består også af et fokusgruppeinterview, som er blevet gennemført med i alt syv elever, 

tre drenge og fire piger, fra 5. klasse, der netop har erfaring og oplevelser med den tidligere start på faget 

tysk. Fokusgruppeinterview er en interviewform, hvor flere respondenter samtidigt diskuterer et særligt 

afgrænset emne.18 I denne er fokus rettet mod interaktionen i gruppen, og den fælles konstruktion af 

mening. Dog er der både fordele og ulemper, når der foretages gruppeinterview med elever. Da flere elever 

diskuterer om emnet, minder de hinanden om relevante pointer eller hændelser, hvilket er med til at 

udvikle en slags kollektiv hukommelse i fokusgruppen. Derudover kan gruppedynamikken fremme følelsen 

                                                           
12

Aagerup & Willaa,2016:s,32 
13

Brinkmann & Tangaard,2010 
14

Ibid :s, 37-38 
15

Ibid: s, 37  
16

Petersen,2011: s,49 
17

Ibid: s,28 
18

Harboe, 2011:s,79 
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af tillid og tryghed blandt de deltagende. Dog kan det for nogle elever være svært at fastholde individuelle 

standpunkter, når flere deltager på samme tid.19Dette er vigtigt at overveje i løbet af indsamlingsprocessen, 

især når børn indgår som respondenter i undersøgelser.   

3.2.1 Spørgeskema    
Empirien består også af kvantitativt data, derfor tager projektet ligeledes udgangspunkt i en empirisk 

spørgeskemaundersøgelse besvaret af to 5. klasser og to 7. klasser på en folkeskole i Roskilde. Formålet er 

at afdække den holdning til den tidligere start på 2. fremmedsprog tysk, som der har været hos de to 

elevgrupper og undersøge, hvad der motiverer dem i tyskundervisningen. Dermed giver det mulighed for at 

have en kvantitativ vinkel på dette set ud fra elevernes perspektiv, da projektet også ser det undersøgte fra 

elevregi. Det er relevant, at det netop er denne målgruppe af elever, der besvarer spørgeskemaet, da de 

har erfaring med at starte tidligere med tysk fra henholdsvis 5. og 6. klassetrin. Selvom spørgeskemaer 

generelt er velegnede til lukkede spørgsmål med kvantitative svarmuligheder, rummer dette spørgeskema 

således kvalitative som kvantitative elementer, da både åbne og lukkede spørgsmål indgår.20 De åbne 

spørgsmål lægger op til svar i form af forklaringer med flere ord, som skal tolkes kvalitativt, hvilket giver 

mulighed for at flere respondenter besvarer dette, og giver et uddybet svar til de lukkede spørgsmål.                                                                                                                                                                     

3.3 Etiske overvejelser     
I projektet vil informanterne blive anonymiseret pga. etiske dilemmaer. De to deltagende tysklærere, vil 

pga. dette fremgå som henholdsvis Ida og Bo i projektet. Elevernes deltagelse er sket på et informeret og 

frivilligt grundlag. Dog kan spørgeskemaundersøgelsen medføre etiske problemer, da forskeren ikke på 

samme måde kan gennemskue, om eleverne svarer af egen fri vilje. Selvom spørgeskemaet er anonymt, er 

der nogle elever, der måske kunne finde på at svare, som de tror den spørgende gerne vil høre. Et forhold 

ved spørgeskemaundersøgelser, er desuden vigtigt at tilpasse sproget og spørgeskemaets længde til 

aldersgruppen. Et langt spørgeskema kan skabe irritation og frustration hos nogle elever, som kan medføre, 

at de bare svarer tilfældigt på det udleverede.21 

4. Teoretisk ramme     
Opgaven tager sit teoretiske udgangspunkt i forskellige motivationsteorier, da der undersøges, hvordan 

elever i begynderundervisningen kan motiveres til at lære tysk og øge glæden for faget. Der vil tages afsæt i 

generelle motivationsforståelser, såsom indre og ydre motivation, samt motivation ift. 

                                                           
19

Harboe, 2011: s,80 
20

Bilag 1  
21

Petersen, 2011: s, 39 
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fremmedsprogsundervisningen.22 De to amerikanske forskere Deci og Ryans selvbestemmelsesteori23, er en 

generel motivationsteori, der i høj grad anvendes ift. læring og undervisning. Teorien biddrager med 

interessante pointer til, hvordan lærere kan motivere eleverne, hvorfor denne er relevant i denne 

sammenhæng. Ift. motivation i sprogverdenen vil det teoretiske udgangspunkt være den britiske professor 

Zoltan Dörnyei og professor Ema Ushioda. For at undersøge hvordan den tidligere sprogstart og en ændret 

praksis ift. undervisningstilgange kan være motiverende for elevernes fremmedsprogstilegnelse, inddrages 

Dörnyeis teori. Hovedsageligt vil der tages udgangspunkt i hans dynamiske forståelse af 

motivationsbegrebet, hvor især tre niveauer for motivation er centralt. Gardner og Lamberts24 begreber 

instrumental og integrativ orientering vil defineres for at få en bedre forståelse for, hvordan eleverne bliver 

motiveret, samt hvordan lærere kan være med til at øge elevernes motivation for andet fremmedsprog 

tysk.  

4.1 Hvad er motivation? 
Motivation kan forstås som en tilstand, der forårsager aktivitet hos mennesket, holder den ved lige og 

styrer aktiviteten i bestemte retninger. I skoleregi er motivation ofte fornødent for at eleverne kan lære.25 

Den motiverede elev trives med faget eller aktiviteten, hvilket skaber gode forudsætninger for læring.26 

4.2 Selvbestemmelsesteorien   
En af de mest etablerede motivationsforståelser er udviklet indenfor selvbestemmelsesteorien af E. Deci og 

R. Ryan.27 Teorien har udviklet to grundantagelser om motivation og fokuserer bl.a. på betydningen af indre 

motivation i al menneskelig adfærd. Den første grundantagelse, handler om betydningen af menneskelige 

basale behov. Menneskets lyst til at være aktiv og udfolde sig fremmes, når tre grundlæggende 

psykologiske behov for at opleve, kompetence, tilhørsforhold og selvbestemmelse er opfyldt.28                                                                                                                                                                                  

Kompetence- Er følelsen af at kunne det, som en opgave kræver, og at elevens handlinger fører til 

resultater. Elevernes oplevelse af kompetence og fagligt selvværd støttes gennem differentieret opgaver, 

hvor der er mulighed for, at den enkelte elev kan udfordres på et passende niveau.                                                                                                                                               

Tilhørsforhold – Forstås som en følelsesmæssig tryghed og sikkerhed, af at høre sammen med grupper, 

man indgår i. I skolekontekst handler det om, hvordan eleven oplever relationen til både lærerne og de 

øvrige elever i et trygt og godt læringsmiljø på skolen.                                                       

                                                           
22

Dörnyei & Ushioda,2011.  
23

Ågård,2014 
24

Dörnyei & Ushioda,2011: s, 41 
25

Kristensen & Laursen, 2011: s, 227 
26

Manger,2009: s,17 
27

Ågård,2014: s,12-15 
28

Ibid: s, 20 
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Selvbestemmelse/autonomi Når eleven er personligt involveret og engageret i det, der arbejdes med i 

skolen, f.eks. med faget tysk. Oplevelse af autonomi fremmes ved, at der er en vis valgfrihed og selvstyring i 

tyskundervisningen.29 Dog skal begrebet ikke forstås som frihed, og lade eleverne gøre, hvad de vil.                                                                                                                                                                                            

Den anden grundantagelse belyser forskellen mellem indre og ydre motivation. De tre behov er knyttet til 

den motivationsform som kaldes indre motivation, også kaldet intrinsisk motivation. Den indre motivation 

er et vigtigt læringsgrundlag, som er til stede, når eleven har lyst til at vide eller gøre noget, fordi det er 

interessant og giver en indre tilfredsstillelse samt glæde. I skolen øges den indre motivation, når eleverne 

kaster sig over det faglige arbejde med stor lyst og energi, fordi det er spændende. Den ydre motivation, 

også kaldet extrinsisk motivation, er omvendt en tilstand, hvor eleverne fordyber sig i læringen med en 

forventning om en belønning i form af et opfyldt mål.30Den stærkeste af de to motivationsformer, dvs. den 

bedste garanti for succes, er den indre motivation, der kan forbindes med læring af høj kvalitet. Selvom den 

indre motivation er en hensigtsmæssig drivkraft kontrast til den ydre motivation, er det ikke den, der 

dominerer i virkeligheden.31    

4.3 Motivation i sprogverdenen  
Da projektet centrerer om, hvordan elever i tidlig sprogstart kan motiveres til at lære det tyske sprog, er 

det essentielt at redegøre for de nedenstående teorier og begreber.   

4.3.1 Instrumental og integrativ motivation  
Begreberne integrativ og instrumental motivation er vigtige ift. at forstå motivation i sprogverdenen og  

elevernes motivation for et nyt fag som tysk. R. Gardner og Wallace E. Lambert, der har taget udgangspunkt 

i en sociologisk uddannelsesmodel for sproglæring, opererer med integrativ og instrumental motivation. 

Deres undersøgelser byggede på empiriske resultater, der viste, at elever der var drevet af en integrativ 

motivation havde de største chancer for at beherske andetsproget på et højere niveau, sammenlignet med 

elever med en instrumentel motivation.32 Integrativ motivation forstås som den indre motivation, hvor det 

udspringer af den enkelte elevs ønske om at identificere sig med målsprogets kultur. Det er elevens egne 

interesser for fremmedsproget, der er dominerende, hvor målet er at lære et nyt sprog for personlig og 

kulturel dannelse. I modsætning til det ovennævnte handler instrumental motivation i Gardners model om 

nytteværdien af at lære et fremmedsprog, hvilket er den ydre motivation. At lære et nyt sprog som ud fra 

den instrumentale orientering ses som et middel til at nå et mål, f.eks. arbejde eller højere løn. Gardner og 

Lamberts konklusion har vist, at elever med en instrumental tilgang ikke er ligeså motiverede som elever 
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med en integrativ tilgang til fremmedsproget.33 Dette viser vigtigheden i, at fremmedsproglærere skal 

arbejde på at fremkalde og øge elevernes integrative motivation.    

4.3.2 Dörnyeis motivationsteori  
Zoltan Dörnyei og Ema Ushiodas teori knytter sig særligt til motivation og sprogtilegnelse, hvilket gør det 

anvendeligt i denne sammenhæng. Ushioda har erfaret, at mange lærere har svært ved at motivere deres 

elever og bibeholde motivationen til at lære et nyt fremmedsprog, hvilket påpeger motivationens vigtighed 

ift. faget tysk.34If. Dörnyeis teori om motivation i fremmedsprogsindlæringen forstås motivation som en 

dynamisk proces, der ændres alt efter elevernes modenhed, erfaringer samt indre og ydre indflydelse.35 

Ushioda og Dörnyei tillægger, læreren, skolemiljøet og undervisningen en stor betydning for elevernes 

motivation til at lære et fremmedsprog.36 Ushioda påpeger vigtigheden i, at motivation skal komme indefra, 

dvs. det er den intrinsiske motivation, der er stærkest.37 Sproglærerens arbejde står helt centralt, da det er 

læreren som didaktiker, der naturligt fungerer som central social skikkelse, der har indflydelse på 

motiverende kvalitet af læreprocessen i positive og negative retninger.38                                                                        

4.3.3 Dörnyeis framework of L2 motivation  

Dörnyei skelner mellem tre forskellige niveauer for motivation.  

Motivation der hænger sammen med: 

- Sproget  
- Eleverne  
- Læringssituationen39  

Ift. de niveauer for motivation opstiller han rammer, som tydeliggør, hvad de forskellige niveauer dækker 

over.  Det sproglige niveau skal give eleverne mulighed for at få positive erfaringer og oplevelser med 

målsproget. Dette kan eksempelvis ske ved at anvende film, sange eller at lade elever være i kontakt med 

folk, der taler tysk som modersmål. I det sproglige niveau kan der både være tale om elevernes 

instrumentale og integrative motivation if. Gardners teori.40 Motivation der hænger sammen med eleven, 

der skal lære sproget har fokus på at udvikle elevernes fremmedsproglige selvtillid. Lærere har stor 
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indvirkning på elevernes motivation til at lære et fremmedsprog41, hvilket også bekræftes blandt de 

adspurgte elever i spørgeskemaet, hvor flere nævner tysklæreren som motiverende faktor i 

tyskundervisningen.42På elevniveau, er det sproglæreren, der skal give eleverne succesoplevelser og 

tydeligøre deres individuelle kunnen. Læreren skal tydeliggøre overfor eleven, at fejl er en del af 

læringsprocessen, hvor fejl bydes velkommen for at eleven kan bevare selvtilliden.43                                                                                           

Læringssituationsniveauet kan opdeles i tre specifikke motivationsfaktorer: undervisningsspecifikke, 

lærerspecifikke og gruppespecifikke motivationsfaktorer. Undervisningsspecifikke motivationsfaktorer 

relaterer bl.a. til valg af undervisningsmaterialer, der skal være spændende og forekomme relevante for 

eleverne.44 Læreren kan finde ud af de emner, eleverne ønsker at stifte bekendtskab med i undervisningen, 

og inddrage det i pensummet så vidt som muligt. Således får eleverne også medbestemmelse, hvilket er 

vigtigt for den indre motivation if. Deci og Ryan.45 I læringssituationen er det desuden vigtigt, at læringen 

gøres sjov og stimulerende for alle elever. Ved at variere i opgaverne, undervisningsmaterialer, aktiviteter 

samt arbejdsformer tilgodeses den enkelte elevs behov og forudsætninger jf. kravet om 

undervisningsdifferentiering i folkeskolen.46 Lærerspecifikke motivationsfaktorer handler om feedback, 

hvor læreren skal støtte eleven i tilegnelsesprocessen og levere motiverende tilbagemeldinger. Ift. 

feedback er det vigtigt, at der blot gives informationer om, hvad eleven kan gøre bedre for at opnå målene. 

Den feedback eleven modtager, skal ikke være kontrollerende, da det ellers kan være demotiverende.47 

Gruppespecifikke motivationsfaktorer relaterer til gruppedynamikken blandt eleverne i klassen, hvor de 

igennem læringsaktiviteter fremmer samhørigheden i gruppen. Derudover er det vigtigt, at der oftere 

organiseres Cooperative læring og øvelser i klassen.48                                                                                                                                                                                

De ti motivationsbud af Dörnyei og Cszier er vigtige at nævne for at få et bedre overblik over nogle af de 

vigtige motivationsbud, som læreren skal være opmærksom på, når elever i fremmedsprogsundervisningen 

skal motiveres.49  

1. Vær selv et godt eksempel  

2. Etabler et godt forhold til eleverne  

3. Støt elevernes sproglige selvtillid  

4. Gør sprogtimerne interessante 

5. Støt elevautonomi  
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6. Differentier undervisningen  

7. Støt elevernes resultatorientering 

8. Inddrag målsprogets kultur  

9. Skab en behagelig og afslappet atmosfære 

10. Tilpas opgaver til niveau, situation og mål.  

4.4 Opsummering  
De ovennævnte motivationsteorier viser, at flere elementer, har betydning for elevernes motivation til at 

lære et fremmedsprog. Ift. Dörnyeis ti motivationsbud, er det tydeligt, at de tre niveauer for motivation 

står centralt. Begreberne fra de ovennævnte teorier vil sammenkobles med en del af empirien for at 

undersøge nærmere om, hvordan lærere kan motivere elever i 5.og 6. klasse til at lære tysk.  

5. Tidlig sprogstart, hvorfor? 
Der vil i dette afsnit redegøres for de belæg, der er for implementeringen af tidlig sprogstart, hvor både 

nationale og internationale forskningsresultater vil inddrages.   

5.1 Inspiration til forbedret sprogundervisning i Danmark 
I 2011 nedsatte undervisningsministeren og videnskabsministeren en arbejdsgruppe som havde til hensigt 

at give inspiration til, hvordan borgere i Danmark fremadrettet kunne blive bedre til fremmesprog.   

Arbejdsgruppen for uddannelse i fremmedsprog udgav rapporten ” Sprog er nøglen til verden” 50, hvor der 

bag anbefalingerne ligger en overordnet vision som følgende:  

”Danmark skal have et generelt højere uddannelsesniveau på sprogområdet og en bredere og mere 

nuanceret sprogprofil” 51 

 I rapporten tydeliggøres en bekymring for, at borgere i Danmark ikke er gode nok til sprog. Derfor er 

arbejdsgruppens mål, at alle elever der forlader folkeskolen skal have kendskab til og færdighed i endnu et 

sprog ved siden af engelsk. Dette er essentielt for, at landet kan opfylde Europa- Kommissionens 

målsætning om modersmål og to sprog.52 If. Arbejdsgruppen gør landets naboskab med Tyskland, det 

naturligt, at tysk er et vigtigt fremmedsprog i Danmark. En gruppe eksperter fra Europarådet har endvidere 

påpeget, at det er uhensigtsmæssigt at indføre et nyt fremmedsprog som tysk for elever i 13-14 års- 

alderen, dvs. elever i 7. klassetrin. Det har været kritiseret, at det er et uheldigt tidspunkt, hvor eleverne 

har flere hæmninger og mere generte, i modsætning til, når de bliver præsenteret for faget i en yngre 
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alder.53 Kritikken kan ligeledes bekræftes blandt danske tysklærere i Danmark, der understreger ældre 

elevers generthed og blufærdighed som et problem, mens yngre elever er mere afslappet og motiverede. 

Tysklærer Poul Kok Sørensen, som har arbejdet med tysk fra 5. klasse igennem mange år udtaler på 

følgende måde: 

”Indhold og terminologi i begynderundervisningen passer bedre til 11-12 årige end til pubertetsramte 7. 

klasses elever”54. 

Informanten Ida, som er blevet interviewet pointerer ligeledes, at de yngre elever er mere motiveret netop 

på grund af, at de ikke er generte på samme måde som de ældre elever. 

”Ja de yngre elever, de har ikke fordommene og er ikke hæmmet på samme måde som de ældre elever, og 

det er et plus, fordi der er en større motivation for faget fra elevernes side”55 

5.2 Norsk projekt om tidlig sprogstart 
Nedenstående resultater er fremkommet på baggrund af større forskningsbaserede forløb i Norge, hvor 

tidligere undervisning i 2. fremmedsprog har været en realitet. I evalueringen af det norske projekt ” Forsøk 

med tidlig start av 2. fremmedspråk” påviste landet positive resultater ved at indføre tysk tidligere. 

Evalueringen viste, at eleverne var stærkt motiverede og læringsvillige, og lærerne havde et ønske om at 

fortsætte med initiativet.56De norske elever, der deltog i undersøgelsen beskrev tysk som et forholdsvist 

nemt sprog at lære, pga. ligheder mellem tysk og norsk. Arbejdsgruppen antager ud fra dette, at det 

samme er tilfældet for dansk og tysk.57På baggrund af rapporten konkluderer og anbefaler de bl.a., at 2. 

fremmedsprog skal gøres obligatorisk, og rykkes ned fra 7. til 5.klasse i Danmark. Derudover opfordrer de 

til, at undervisningen i fremmedsprogene i folkeskolen skal løftes. Dette kan styrkes ved, at der i 

folkeskolens læreplan, Fælles Mål skal stå, at undervisningen i fremmedsprogene hovedsageligt skal foregå 

på målsproget allerede fra første undervisningsdag.58 I den norske rapport fremhæves bl.a. for en vellykket 

tidlig sprogstart, at fremmedsprogsundervisning skal være rettet mod praksis, hvor sproget skal tages i brug 

i situationer, som er meningsgivende for eleverne.59 
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5.3 Et dansk skoleeksempel med tidlig tysk 
På Herskindskolen i Skanderborg Kommune har de siden 1994 undervist i tysk fra 5. klasse. Skolens 

erfaringer med tidlig sprogstart er meget positive bl.a. pga., at indhold og terminologi i 

begynderfremmedsprogsundervisningen er meget mere passende til 11-12 årige elever. Igen pointeres, at 

indholdet, såsom farver og tal, i begynderundervisningen ikke er passende til pubertetsramte og hæmmede 

7. klasses elever. Tysklærer Poul Kok Sørensen hævder, at der er mange fordele ved at starte 

tyskundervisningen tidligere. Han mener, at fremmedsprog kan læres siddende, stående, gående, aktivt 

talende og handlende, hvilket yngre elever får mulighed for at opleve ved tyskfaget, inden generthed og 

pubertetsmodstand sætter ind.60 Derudover nævner han, at eleverne i de yngre klasser når at opleve tysk 

som et brugbart, tilgængeligt og til tider morsomt sprog, bl.a. fordi, at indholdet og den legende tilgang er 

mere passende til dem. Som noget helt centralt fremhæves vigtigheden i, at eleverne får mulighed for at 

opbygge og bevare en solid fremmedsproglig selvtillid. At støtte elevernes sproglige selvtillid er if. Dörnyei 

en af de vigtige faktorer for at motivere eleverne til at lære et fremmedsprog.61 Derfor er det essentielt, 

som Herskindeskolen også udtaler, at form og formel korrekthed i tidlig sprogstart kommer i anden række. 

Dette passer i tråd med Larry Selinkers62 intersprogsteori og det sprog- og tilegnelsessyn, der ligger bag, 

hvor det er brugen og ikke formen, der er det vigtigste for, at eleverne kan udfolde sig kommunikativt jf. 

FFM tysk.63   

5.4 Evaluering af tidlig fremmedsprogsundervisningen 
Følgende del vil kort opsummere resultaterne fra Muusmann-rapporten, som bygger på en kvalitativ 

undersøgelse af danske læreres erfaringer med tidligere start på 2. fremmedsprog, tysk fra 6. klasse.64   

Undersøgelsen viste, at elevernes motivation, modenhed og parathed giver gode vilkår for 

fremmedsprogstilegnelsen. En tidligere start har medført, at der er en mindre presset tilgang til starten på 

sprogtilegnelsesprocessen, da der er ekstra tid i begynderundervisningen. Elevernes alder viser sig at være 

vigtigt, ift. de didaktiske og metodiske aktiviteter, der anvendes i undervisningen. Alderen er centralt, fordi 

eleverne tør at lege, synge, agere i sprogundervisningen, som bidrager til en autentisk og vedkommende 

læringsproces.65 Lærerne efterlader indtrykket om, at den tidligere start vil give eleverne et solidt sprogligt 

fundament og styrke deres lyst til at lære det tyske sprog. Desuden understreges, at det er gavnligt, da 

eleverne endnu ikke er sårbare ift. puberteten.  Lærerne udtrykker, at den tidligere sprogstart stiller andre 

krav til lærerens undervisning, hvor denne skal være handlingsorienteret, der har et stort omfang af 
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praktisk- musiske elementer som nævnt tidligere.66 Dette passer i overensstemmelse med de mål, der er 

for tysk i begynderundervisningen, hvor en handlingsorienteret tilgang står tydeligt: Eleven kan bruge 

sproget i sang, leg, spil og bevægelse.67  

5.5 Internationale undersøgelser om tidlig sprogstart 
Flere internationale forskningsprojekter har evidens for, at fremmedsprogsundervisningen skal tilbydes 

tidligere. Rapporten fra Europarådet, “Addressing ´the age factor´”68 opsummerer begrundelser for den 

tidlige sprogstart med udgangspunkt i en bred vifte af europæiske forskningsprojekter. I rapporten 

påpeges, at tidsfaktoren spiller en helt central rolle for elevernes fremmedsprogstilegnelse. Når de yngre 

elever får mere tid med sproget, får de dermed bedre mulighed for kontakt med målsproget if. rapporten. 

Derudover bliver alderen også nævnt som en vigtig faktor for læring. Rapporten skelner mellem tre 

aldersgrupper: elever fra seks til ni år, som udviser en legende tilgang til læring, elever fra niårsalderen, 

som kendetegnes som mere skoletænkende, og elever fra 11-årsalderen, som kan have en kognitiv fordel af 

at være mere vidende ift. sprogtilegnelsesforløbet.69 De yngre elever har generelt nemmere ved både de 

fonetiske og morfologisk/ syntaktiske færdigheder, når de lærer deres andetsprog. Desuden kan de have 

fordel af deres indlejrede sprogmekanismer ved den tidligere sprogstart. Det viser sig også, at yngre elever 

er mere aktive i mundtlige sprogaktiviteter, og tilegner sig dermed hurtigere receptive og produktive 

mundtlige færdigheder.70 Europarådsrapporten fremhæver desuden, at den tidligere sprogstart kan give 

eleverne overskud til at fokusere på tilegnelsen af både sproglige og interkulturelle erfaringer. Dette kan 

give dem gode muligheder for både kognitiv, social, kulturel samt personlig udvikling.71  

5. 6 Centrale praksisanbefalinger for tidlig sprogstart 
Følgende er praksisanbefalinger fra Europa- Kommissionens hjemmeside” Early language learning”, der 

introducerer en opsamling af forskellige større europæiske undersøgelser. Her gives konkrete anbefalinger 

til, hvordan tidlig sprogstart kan omsættes til praksis. Europa-Kommissionens undersøgelse påpeger bl.a., 

at læreren er nøglepersonen i elevernes læringsproces, hvilket passer i tråd med Dörnyeis teori, hvor 

læreren har en vigtig rolle ift. elevernes motivation. Rapporten understreger desuden, at imitationer 

gennem sange, rim og remser i den tidligere sprogindlæringsfase er meget effektiv for barnets læring.72 

Nedenstående er en oversigt over nogle af de fremstående praksisanbefalinger på baggrund af 
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undersøgelsens resultater, hvilket er vigtigt, hvis den tidligere sprogstart skal have en positiv effekt for 

såvel lærere som elever.  

 At eleven får mulighed for at komme så meget i berøring med målsproget som muligt, på 

varierede måder, fx. Ved brug af sange, dvd´er, begrebskort mm.  

 At der skal arbejdes vedvarende med feedback og læringsstrategier  

 At motivation ikke kun skabes gennem leg, men gennem intellektuel udfordring og glæden 

ved elevernes læringsresultater 

 At der arbejdes produktivt og receptivt med mundtlighed(lytte og tale) samtidig med at 

læsning og skrivning på målsproget indføres på et tidligt tidspunkt73 

5.7 Delkonklusion  
De ovenævnte empiriske undersøgelser har evidens for, at den tidligere fremmedsprogsundervisning 

overordnet set er positivt, set både fra lærere og elevers perspektiv.  Det er vigtigt, at den planlægges og 

gennemføres omhyggeligt for, at den kan have en positiv effekt for alle elever. 

6. Analyse af empiri 

Følgende er skrevet på baggrund af empirien og anvendt teori. Første del af analysen vil videreundersøge, 

hvilken effekt tidlig sprogstart i tysk har haft for lærere og elever. Dette vil ligge til grund for analysen af 

motiverende undervisning og, hvordan læreren ud fra viden om Dörnyei og de øvrige motivationsteorier 

kan motivere yngre elever i tyskundervisningen.  

6.1 Effekten af tidlig sprogstart 

De ovennævnte forskningsresultater fra nationale og internationale undersøgelser har belæg for, at den 

tidlige sprogstart har haft en positiv effekt på elevernes motivation for faget. Langt over halvdelen, 85%74 af 

de adspurgte elever i 5. klasse er glade for den tidlige start. Sammenlignet med 7. klasses elever, der 

startede i 6. klasse, er svarprocenten lavere, 69%.75Overordnet set er flertallet af eleverne glade for den 

tidlige sprogstart. I spørgeskemaet uddyber flere elever, at de har flere år og dermed mere tid til at lære 

det tyske sprog. En anden elev nævner, at det er nemmere, da det ikke er barnligt at lære farver og tal, i 
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modsætning til, hvis man havde det i 7. klasse.76 Dette bekræfter bl.a. Kok Sørensens udsagn, at indholdet i 

begynderundervisningen passer bedre til 11-12 årige elever.77  

6.1.1 Tidsfaktoren for begynderundervisningen 

Undersøgelsen fra Europarådet78 påpeger tid og alderen som vigtige faktorer for tidlig sprogstart. En af de 

vigtige anbefalinger er, at der skal sættes tilstrækkelig tid af til den tidligere sprogstart, jf. praksisanbefaling 

11.79 Desuden belyser undersøgelsen Early language learning,80 at eleverne skal have mulighed for at 

komme i berøring med målsproget så meget som muligt. Selvom tyskundervisningen med 

folkeskolereformen nu begynder i 5. klasse, tidligere 7. klasse, mener lærere, at kun én time om ugen ikke 

er optimalt for at give eleverne de fornødne færdigheder og kundskaber jf. FFM for faget tysk.81                                               

”Jo mere tid, jo flere lektioner og jo mere intensiv undervisning, eleverne får, desto bedre lærer de 

fremmedsproget”82.  

En realitet er det, at eleverne i 5. og 6. klasse får mere tid til at tilegne sig det tyske sprog, da de starter to 

år før. Imidlertid ligger der et problem ift. tidsrammen for 2. fremmedsprog, som folkeskolereformen 

angiver. Empirien fra Europarådet viser, at tid og flere lektioner er en forudsætning for bedre 

sprogtilegnelse, dog er eleverne ikke i kontakt med målsproget så meget ved at sætte kun én enkel lektion i 

5. klasse. En stor del af empirien viser også en utilfredshed ved tidsrammen blandt lærere og elever. 

Informanten Bo, udviser en tilfredshed ved den tidligere sprogstart ligesom mange tysklærere. Han nævner 

også indholdsdimensionen og den legende tilgang som mere passende til 5. og 6. klasses elever, der har 

medført, at han ikke skulle bruge så lang tid på at brude facader og motivere for selve faget.83 Dog har 

fagets omstilling medført udfordringer for lærere og elever, mener han.   

”Altså ligger den største udfordring i de små klasser, altså at der ligger for få timer. At have én tysktime 

eller alternativt to på en uge, det er ikke nok synes jeg selv”.84 

 I spørgeskemaet blev der spurgt om, eleverne mente, at der ligger for få timer tysk om ugen, hvilket har 

vist at være en udfordring blandt tysklærerne. Blandt 5. klasses eleverne, er dette ikke meget anderledes. 
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77 % 85af de adspurgte svarer ja til, at der er for få timer i begynderundervisningen. Tidsfaktoren viser sig 

også at være et problem blandt eleverne. En elev uddyber følgende: 

”Jeg kunne god tænke mig flere timer tysk fordi vi vil lære mere og fordi det er sjovt”.86 

Selvom eleven er utilfreds med få tysktimer, er der alligevel noget, der er tilfredsstillende. Det er tydeligt, at 

eleven har en intrinsisk motivation for faget if. Deci og Ryan,87 da han har lyst til at lære tysk og oplever en 

vis glæde ved faget. Flere af de adspurgte har tilkendegivet, at tysk er et sjovt fag og, at de ønsker mere 

undervisning. Hele 69% af eleverne i  5. klasse88 mener, at tysk er et sjovt og lærerigt fag. Eleverne er 

nysgerrige, motiverede og har lyst til at identificere sig med målsproget, integrativ motivation if. Gardner.89 

I modsætning til elever i 7. klasse der blev spurgt om det samme er procentdelen lidt lavere med 59%.90 

Eleverne i 7. klasse startede med tysk fra 6. klasse, og er nu i puberteten, hvor de kan føle sig mere 

hæmmede. Det kan være årsagen til den lavere procentdel sammenlignet med 5. klasserne. Ift. den 

udfordring der ligger ved tidsfaktoren som ovennævnt, har flere skoler i landet valgt at ændre dette ved at 

påbegynde tysk i 5.klasse fra sidste halvdel af skoleåret, således at der ligger to lektioner på et halvt år. Ida 

arbejder på en folkeskole, hvor de har fleksible skemaer, og derfor har de valgt denne ordning, hvor der er 

2x45min, da en lektion om ugen slet ikke er optimalt for at arbejde progressivt og motiverende med faget, 

udtaler hun.91   

6.2 Indholdsdimensionen i begynderundervisningen 

Den tidlige sprogstart har blandt andet medført en anden tilgang til faget, hvor praksis-musiske elementer i 

begynderundervisningen skal understøtte det boglige. Derudover skal der bygges på emner, der 

interesserer eleverne92, hvis læreren skal øge elevernes integrative motivation, if. Gardner.93 Ift. den 

integrative motivation kan der if. Dörnyei i sprogniveauet fokuseres på, at eleverne skal få positive 

oplevelser med målsproget for at motiveres. Det er en forudsætning, at undervisningsmaterialerne er 

relevante for eleverne, hvis motivationen skal øges på læringssituationsniveauet.94Derfor er det vigtigt at 

tilpasse det valgte indhold til aldersgruppen, så det er meningsgivende og interessant for eleverne. 
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Fokusgruppeinterview med lærere fra Muusmann- rapporten95 viser også, at undervisningens indhold skal 

være meningsgivende for eleverne. If. Bo, skal valg af emner være tilpasset elevernes alder og være 

relevante ift. det, de skal arbejde med for at højne motivationen.                                                                                                                

”Vi arbejder med temaer eller områder som er meget nære for eleverne, altså med familie, ugedage, 

årstider, hvornår har du fødselsdag agtigt, det er vigtigt såvel for ordforrådstilegnelsen og emner der passer 

til elevernes alder”.96  

I FFM tysk anvendes udtrykket som ”nære emner”97, hvilket signalerer, at der skal tages afsæt i elevernes 

dagligdag, interesser og levede virkelighed i begynderundervisningen, hvorfor det er vigtigt for at øge 

elevernes lyst til at lære tysk. If. Deci og Ryan sker en indre motiveret læringsadfærd hos eleven, fordi 

læsestoffet opleves som interessant, hvor arbejdet giver glæde og tilfredsstillelse98, derfor skal der i den 

tidlige sprogstart bygges på emner, der er relevante og interessante for eleverne. Ud fra empirien kan 

udledes at, det ikke kun er forskning og tysklærere der peger på vigtigheden af ovennævnte. 

Fokusgruppeinterview med 5. klasses elever har desuden vist, at eleverne oplever en glæde, når emnerne 

er relevante og spændende.  

”Hmm jeg synes også at en god tysk time er, hvor det er spændende emner, der fanger os. Noget med dyr, vi 

synes er sjove, familie, møbler eller sådan noget” (pige 5. kl)                                                                                           

”Det må heller ikke være for svært noget med 2. verdenskrig på tysk, det ville være jo umuligt for os. Så det 

skal være noget enkelt men også sjovt.” (dreng 5. kl) 99   

I det ovennævnte vægter begge elever, at indholdet skal være spændende, sjovt og ikke for svært.  Det er 

den indre motivation som skal øges, og if. eleverne kan valg af emner være en mulighed, da det som 

bestemt af begge elever skal være sjovt og spændende. Det er på denne måde, det bedste 

læringsresultatet kan opnås, mener Deci og Ryan.100                                                                                                                           

At gøre undervisningen sjov og stimulerende er vigtigt for motivation på 

læringssituationsniveauet.101Eleverne i spørgeskemaet skulle nævne tre ting, der gør deres tysktime 

motiverende og lærerig. Blandt de 26 adspurgte 5. klasses elever nævnte 12 elever, at IT-relateret 

aktiviteter er sjovt og motiverende. Iblandt de 29 adspurgte 7. klasses elever, var 18 elever motiveret, når 
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Ipads, tysk musik, lydfiler og tyske sange blev integreret i tyskundervisningen.102 Europa- Kommissionens 

undersøgelse peger på, at eleverne i tidlig sprogstart ved brug af sange og dvd’er kan komme i kontakt med 

målsproget og bruge sproget aktivt i undervisningen.103 If. UVM, skal It være en integreret del af 

undervisningen i alle fag, hvor de digitale læringsformer skal anvendes som pædagogiske og didaktiske 

redskaber til at øge elevernes motivation for undervisningen.104 Dette passer i tråd med en ændret didaktik 

i tyskundervisningen, hvor sange, lege, musik, rim og remser falder som en naturlig del af 

begynderundervisningen og mere meningsgivende for de yngre elever.105 Det sproglige niveau for 

motivation skal if. Dörnyei give eleverne positive oplevelser og erfaringer med målsproget. Ud fra empirien 

udledes, at de fleste elever oplever en vis glæde, når It inddrages i tysk med det formål at understøtte 

sprogfærdighedsindlæringen. Derfor er det betydningsfuldt at tilgodese elevernes ønsker ved at give dem 

indflydelse på valg af f.eks. sange, lege, musik i tyskundervisningen, hvilket if. selvbestemmelsesteorien vil 

engagere eleverne, da elevautonomi tilgodeses. At støtte elevautonomi, hvor eleverne er med til at 

bestemme er også vigtigt for motivationen mener Dörnyei.106 

6.3 Tysk og dansk som beslægtede sprog 

Dörnyei peger på, at læreren skal fokusere på elevernes allerede eksisterende kunnen, hvilket i 

begynderundervisningen kan omsættes til praksis og have en motiverende effekt. Transparente ord mellem 

tysk og dansk, eller ord som eleverne allerede kender, kan være hensigtsmæssigt at inddrage i tidligere 

sprogundervisning, for at give eleverne succesoplevelser og bevare deres sproglige selvtillid. De får en 

opfattelse af genkendelighed og dermed en positiv oplevelse af målsproget if. Dörnyei.107 I 

fokusgruppeinterviewet med eleverne blev der bl.a. stillet spørgsmål ud fra Dörnyeis tre niveauer for 

motivation. Til sprogniveauet nævnte eleverne, at leg og ord der minder om det danske frembringer en 

glæde for faget, fordi det ikke føles så svært.  

”Ja og det både sjovt og lærerig at vi kan lege og lære ord på tysk. Nogle af ordene lyder meget ens dyrene. 

Hund, Katze, Giraffe, Krokodille. Vores lærer skriver det tit på tavlen og siger på en sjov måde ”se tysk er 

ikke så svært”. Så synes man ikke det er så svært igen, men der er også svære ord. ”(pige).108 

De øvrige elever bekræftede elevens udsagn, hvor hun oplever en glæde og føler det er motiverende, når 

ordene minder om det danske. Dette kan være nyttigt for at øge den indre motivation hos eleverne, hvor 

de får en positiv oplevelse af målsproget. Jf. FFM tysk, står der også, at: Eleven har viden om det tyske 
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sprogs nære sproglige slægtskab med dansk. 109 Dette viser, at eleverne i begynderundervisningen skal have 

en viden om de to sprogs nære slægtskab.   

6.4 Motiverende undervisning  

Med reference til forskningsrapporten fra EVA- undersøgelsen om motiverende undervisning110 kan der 

opsummeres, at er et trygt og positivt læringsmiljø, elevinddragelse, samt struktur og variation i 

undervisningen er nogle af de vigtige elementer, når det handler om motiverende undervisning. De tre 

elementer inddrages, da empirien fra såvel elever som lærere belyser disse som vigtige for elevernes 

motivation. 

 6.4.1 Variation i undervisningen 

Variation i undervisningen i form af forskellige undervisningsmetoder og varierede aktiviteter viser sig at 

være en vigtig motivationsfaktor ud fra empirien. Både spørgeskemaet og lærerinterviewene har vist, at 

dette er vigtigt for at aktivere og motivere eleverne i tyskundervisningen. Det er desuden betydeligt for at 

opfylde lovkravet om undervisningsdifferentiering i folkeskolen, hvor metoder, arbejdsformer, 

undervisningsmidler mm. i alle fag skal varieres.111  If. Dörnyei skal læreren differentiere undervisningen for 

at motivere eleverne, og for at gøre sprogtimerne interessante.112 Både Ida og Bo tilgodeser dette i tidlig 

sprogstart ved at inddrage forskellige aktiviteter, der både rummer produktive og receptive færdigheder. 

At vi både skal tale sammen, skal lytte til noget, vi skal måske også høre tysk musik. Så oplever jeg også en 

glæde fra elevernes side af, fordi undervisningen er varierende.113 

Informanten Bo nævner, at han prøver så vidt som muligt at variere undervisningen, så der i hvert fald er 

tre eller fire forskellige aktiviteter, der omfatter receptive og produktive færdigheder. Dette har en positiv 

effekt for både ham selv og eleverne nævner han. Dette passer i tråd med Europa- Kommissionens 

anbefaling om, at den tidligere sprogstart bør koncentrere sig om de produktive og receptive færdigheder 

som: læse, skrive, lytte og tale, hvilket Bo lægger vægt på.114  

”Men de siger også selv, at det de godt kan lide ved undervisningen det er, at der er meget afveksling, og 

det prøver jeg virkelig også på i min undervisning.”115 
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For såvel lærere og elever er varieret undervisning i tyskundervisningen effektfuldt, hvilket kan ses ud fra 

de to lærercitater. Ida er opmærksom på effekten af afveksling for eleverne, hvilket hun tilgodeser løbende 

for at bibeholde elevernes motivation for faget samtidig med, at de får brugt sproget aktivt. Ovennævnte 

citat viser også, at hun tager elevernes ønsker til sig, da hun nævner, at eleverne godt kan lide den veksling 

i undervisningen, som hun prøver på at tage hensyn til. Eleverne får dermed en oplevelse af 

selvbestemmelse, if. Deci og Ryan, som kan være en styrke for at øge den indre motivation.116                                                                                                                          

Ser man på effekten af varieret undervisning fra elevernes perspektiv ud fra spørgeskemaets spg. 3, viser 

det sig, at en stor andel af eleverne, godt kan lide forskellige aktiviteter, der både rummer produktive og 

receptive færdigheder. 81%117 af eleverne fra de to 5. klasser svarer, at de godt kan lide at lave forskellige 

aktiviteter i løbet af tysktimen, mens 8 % svarer nej og resten ved ikke. Dette tydeliggør, at det ovennævnte 

virker effektivt for eleverne. Blandt 7. klasserne har hele 79% 118 svaret ja. Ingen har svaret nej til 

spørgsmålet, hvilket tydeliggør, at eleverne generelt er glade for den varierede undervisning, som de 

omtalte tysklærere vægter i undervisningen. Dette passer også i tråd med de resultater, EVA- 

undersøgelsen har påvist om effekten af variation i undervisningen. At eleverne er glade for forskellige 

aktiviteter i tyskundervisningen er vigtigt for læreren, der tilrettelægger og gennemfører undervisningen. If. 

selvbestemmelsesteorien skal læreren give eleverne oplevelser af mestring (kompetence) gennem 

differentiering, hvilket er vigtigt for at tilgodese alle elevers potentialer og behov jf. kravet om 

undervisningsdifferentiering. En varieret undervisning der tilgodeser forskellige arbejdsformer, 

undervisningsmidler og aktiviteter, som de ovennævnte elever ønsker, kan if.  Deci og Ryan øge eleveres 

intrinsiske motivation.119 Desuden er det ud fra selvbestemmelsesteorien vigtigt, at tilgodese elevernes 

ønsker til undervisningen, hvilket ovennævnte lærercitat bekræfter, da hun nævner, at eleverne godt kan 

lide den afveksling og at hun er opmærksom på at opfylde dette for elevernes bedste.    

6.4.2 Læringsmiljøet  

Det læringsmiljø, undervisningen foregår i, spiller en meget betydningsfuld rolle for elevernes læring, if.  

undersøgelsen om motiverende undervisning.120 Evalueringen fra Muusmann-rapporten viser også, at et 

trygt læringsrum, hvor der er plads til alle og, hvor fejl hilses velkommen i sprogundervisningen er vigtigt i 

den tidlige sprogstart.121 Tidlig undervisning i tysk skal gøre eleverne i 5. og 6. klasse trygge ved både 

læreren og hinanden i den nye kontekst, som tyskfaget skaber. Informanten Ida bekræfter læringsmiljøets 
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betydning for eleverne, især at fejl skal ses som en naturlig del af sprogtilegnelsen og for at eleverne kan 

bevare deres sproglige selvtillid if. Dörnyei. 

”Altså det jeg synes der er aller vigtigst og som jeg gør rigtig meget ud af i en klasse og især hvor et nyt fag 

præsenteres, det er at læringsmiljøet det er sikkert, altså det her med, at når man skal lære noget nyt, ja så 

skal man begå fejl, ellers så, hvis man ikke begår fejl så, så kan man ikke rigtig lære noget af det”122.                                                                                                                                                                     

Hvis det ovenævnte skal relateres til relevant teori er det if. Dörnyei og Csziers ti motivationsbud vigtigt, at 

læreren skaber en behagelig og afslappet atmosfære og etablerer et godt forhold til eleverne, der gør 

læringsmiljøet stimulerende.123 I fagformålet for faget tysk stk. 2 står det centralt :Elevernes lyst til at turde 

bruge sproget personligt og i samspil med andre fremmes.124Ud fra empirien udledes, at elevernes lyst til at 

turde bruge sproget afhænger af det læringsmiljø, de befinder sig i. De to nedenstående elevcitater viser, at 

eleverne tør kaste sig ud i sproget, netop fordi læreren har etableret en behagelig atmosfære. Dette kan 

relateres til elevernes oplevelse af tilhørsforhold if. Deci og Ryan, hvor eleverne skal opleve miljøet på 

skolen som trygt og godt for at øge den indre motivation.125  

”Det er også fedt, at når vi skal gætte ord eller tale lidt tysk, at vores lærer bare lader os komme ud med det 

og på den måde man har lyst til det”.( dreng 5. klasse) 

”Ja og det er rart, for vi prøver jo bare” (pige 5. klasse)126 

Ovennævnte beviser, at et trygt læringsmiljø, hvor læreren skaber motivation for deltagelse i 

læringsfællesskabet ved at fokusere på trygge og tillidsfulde relationer har en positiv effekt for eleverne og 

deres lyst til at turde bruge sproget. Eleverne tør eksperimentere med sproget, da læreren etablerer en 

behagelig og afslappet atmosfære. For at eleverne kan arbejde vedholdende dvs. handle på baggrund af 

den indre motivation skal læringsmiljøet være trygt og godt.127                                                                           

Som afsnittet har vist, har et trygt og tillidsfuldt læringsmiljø betydning for elevernes lyst til at udfolde sig 

sprogligt i undervisningen, hvorfor det er vigtigt i tidlig sprogstart for at give eleverne succesoplevelser og 

støtte deres sproglige selvtillid.   
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6.4.3Elevinddragelse 

Europa- Kommissionens undersøgelse peger på, at læreren er nøglepersonen i elevernes læringsproces, 128 

hvorfor det er vigtigt, når læreren, kan påvirke elevernes motivation i en positiv eller negativ retning i 

skoleregi. 29 elever i spørgeskemaet 129 har tilkendegivet deres tysklærer, når de skulle nævne tre ting der 

motiverer dem i tyskundervisningen. Elevinddragelse er som tidligere nævnt et af de elementer i 

motiverende undervisning. Eleverne kan være medskaber af undervisningen, hvor læreren som er 

nøglepersonen giver dem indflydelse på valg af undervisningsformer og emner.130  Således kan der også 

etableres et godt forhold mellem lærer og elev if. Dörnyei.131Empirien har vist, at 88% af eleverne fra 5. 

klasse, godt kan lide at have medbestemmelse i undervisningen.132 Kun 8 % af eleverne svarer nej. Derimod 

har 76% i 7. klasse svaret ja til ovennævnte.133 Set ud ovenævnte er det tydeligt, at eleverne er glade for at  

have indflydelse på nogle valg i tyskundervisningen, hvilket er vigtigt for at læreren kan inddrage og 

tilgodese elevernes ønsker, erfaringer og spørgsmål i undervisningen. Hvis dette skal relateres til relevant 

teori kan både Deci, Ryan og Dörnyei være relevante.134 If. selvbestemmelsesteorien er elevernes oplevelse 

af selvbestemmelse knyttet til den intrinsiske motivationsform, da aktiviteten er engagerende. Deci og 

Ryan bruger leg og aktiv læring som eksempler på den indre motivation, hvorfor det er vigtigt, da empirien 

har vist, at det frembringer en glæde hos eleverne.  

7. Diskussion og metodekritik 
Følgende afsnit vil diskutere, vurdere og kritisere den udvalgte empiri og undersøgelsesmetoden. 

Begreberne validitet og reliabilitet vil indgå i afsnittet, da det er nøgleordene i forbindelse med 

metodekritik. Empirien kan siges at have en høj grad af reliabilitet og validitet, da metodetriangulering 

styrker graden af validiteten især.135 Dog er der usikkerhed, ved gennemførelsen af de forskellige 

undersøgelsesmetoder. Det kvantitative data, kan have en lav grad af reliabilitet, da forskeren (jeg) ikke 

selv har delt spørgeskemaet ud til eleverne, men ved fremsendelse til læreren. Reliabiliteten mindskes, da 

eleverne ikke har fået forklaret vigtigheden af deres svar og pålideligheden, igennem forskeren. Det kan 

resultere i, at eleverne svarer hurtigt, ureflekteret og eller lyver, som kan være årsagen til, at data bliver 

upålidelige. Da der ikke er foretaget en afprøvning/pilottest før, kan det også være en svaghed, da det ikke 

vides om sproget i spørgeskemaet er passende til elevgruppen, eller om der ligger andre væsentlige 
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Gregersen et al., 2015: s, 252 
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Bilag 5  
130

EVA,2014. s: 115 
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Dörnyei & Cszier, 1998.  
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elementer, som forskeren kunne tage forbehold for ved gennemførelsen. Den valgte empiri har været 

velvalgt, da der både er et kvalitativt og kvantitativt element ud fra lærere og elever. 

Fokusgruppeinterviewet med eleverne har været godt for at få et kvalitativt indblik i elevernes livsverden 

og for at understøtte resultaterne fra det kvantitative data. På den anden side varede gruppeinterviewet 

lidt for lang tid, hvor det blev sværere at dirigere samtalen og føre informanterne på rette spor. Desuden 

var syv elever for mange, fordi de talte i munden på hinanden. Fire eller fem elever vil have gjort 

interviewet forholdsvist nemmere og mere overskueligt for både intervieweren og de deltagende. De to 

lærerinterviews har en høj grad af intern validitet, da respondenterne bekræftede, at spørgsmålene og 

dialogen rammer det centrale i problemstillingen. For at få et mere nuanceret billede og inddrage flere 

lærere, kunne det være hensigtsmæssigt at foretage et fokusgruppeinterview, hvor validiteten ville øges. 

Spørgeskema med tysklærere kunne også være en mulighed for at få en kvantitativ vinkel fra lærerregi 

også. Empirien kan dog vurderes til at være repræsentativ, da den repræsenterer den målgruppe 

undersøgelsen centrerer om.  Pga. begrænset omfang af bilag, er der kun et udsnit af de transskriberede 

interview, hvilket kan have en konsekvens at gennemsigtigheden forsvinder, da læseren ikke kan se det 

hele i kontekst.  

8. Konklusion 
Med folkeskolereformen får eleverne i tyskfaget nu lange læringsforløb fra 5.-9./10. klasse, da tysk er 

blevet obligatorisk fra 5. klasse. Ud fra undersøgelsen i projektet kan der konkluderes, at der er forskellige 

årsager til, hvorfor tysk er blevet indført tidligere efter reformen. For det første gør landets naboskab med 

Tyskland det naturligt, at tysk er et vigtigt fremmedsprog i Danmark. For det andet skal der i Danmark 

arbejdes på at opnå et højere uddannelsesniveau på sprogområdet, da der er brug for mangfoldighed af 

sprog for at deltage på kvalificeret vis i det kulturelle og politiske fællesskab. Flere undersøgelser har også 

evidens for, at det er uhensigtsmæssigt at indføre et nyt fremmedsprog for elever i 13-14 års alderen, 7. 

klasse, da de har flere hæmninger og mere generte, end når de er yngre. Undersøgelser har ligeledes vist, 

at de yngre elever generelt har nemmere ved de fonetiske og morfologiske færdigheder, hvor de også 

tilegner sig hurtige receptive og produktive færdigheder. Flere skoler som har indført tidligere 

tyskundervisning før reformen har haft positive resultater både ift. motivationsdelen og 

indholdsdimensionen, som har været mere passende for yngre elever. Der kan konkluderes, at denne 

omstilling generelt har haft en positiv effekt, såvel for lærere som elever set ud fra empirien.  Dog er der en 

kritisk faktor, der har haft en negativ effekt for lærere og elever, når der i 5. klasse kun er afsat én lektion. 

Dermed kan der ikke siges, at den nye folkeskolereform giver de optimale rammer for, at eleverne kan 

komme i kontakt med målsproget så meget, som det anbefales. Ud fra lærernes og elevernes udsagn kan 
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der konkluderes, at den tidlige sprogstart har medført, at eleverne er mere motiverede for faget, der med 

den tidlige sprogstart bl.a. har ændret rammerne for undervisningen. Der kan konkluderes ud fra omtalte, 

at flere faktorer spiller ind, når det handler om at motivere eleverne i tyskundervisningen. Den tidlige 

sprogstart kræver, at læreren gør brug af nye metoder, der er målrettet den nye aldersgruppe. Dette 

gælder brugen af sange, leg, musik, rim og remser, som er mere tilpasset elever i 5. og 6. klasse. Derudover 

er det vigtigt, at indholdet er meningsgivende for eleverne, således at undervisningen fra begyndelsen af 

bygger på nære emner.  Varierede aktiviteter har vist sig at være motiverende for eleverne, således at de 

kan erhverve sprog på forskellige måder, der gør undervisningen sjov og stimulerende. Et trygt 

læringsmiljø, hvor eleverne kan udfolde sig sprogligt, og hvor fejl bydes velkommen er også givtigt for 

elevernes indre motivation og for udviklingen af deres fremmedsproglige selvtillid.  

9. Perspektivering   
Med udgangspunkt i bearbejdelsen af projektet og analyseresultaterne, er der erhvervet nyere viden og en 

bredere forståelse for implementering af tidlig sprogstart, samt hvordan lærere kan motivere elever i 

begynderundervisningen i praksis. Følgende punkter vil vise, hvilke praktiske tiltag læreren kan gøre brug 

af, for at motivere eleverne i 5. og 6. klasse til at lære det tyske sprog.  

 Arbejde ud fra nære emner, såsom familie, årstider, min dagligdag/ fritidsinteresser 

 Etablere et trygt og stimulerende læringsmiljø, hvor fejl ses positivt ift. elevernes videre 

sprogtilegnelse  

 Variere undervisningen både ift. arbejdsformer, aktiviteter og undervisningsmaterialer 

 Inddrage eleverne i undervisningen, således at de kan være medansvarlige og have indflydelse på 

valg i undervisningen 

 Lade indholdet være aldersvarende, hvor eleverne kan genkende sig i stoffet 

 Lade eleverne være i kontakt med målsproget så meget som muligt i hver lektion 

 Inddrage både receptive og produktive færdigheder 

 Anvende IT som et didaktisk og pædagogisk redskab i sprogundervisningen 

  Organisere Cooperative Learning øvelser, der med fordel kan anvendes i forbindelse med 

bevægelse og mundtlige aktiviteter 

Som allerede nævnt i opgavens teoretiske del henviser Dörnyei til Cooperative læringsøvelser ift. 

gruppespecifikke motivationsfaktorer i læringssituationsniveauet. Fremadrettet vil det være interessant at 

undersøge, hvorledes brug af Cooperative Learning i tyskundervisningen kan øge elevernes motivation 

samt udvikling af deres kompetencer i tyskundervisningen, herunder mundtlige og skriftlig kommunikative, 
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sproglige, og sociale kompetencer. Undersøgelsen har desuden vist, at læreren har en vigtig rolle iht. 

elevernes motivation. På længere sigt kunne det være givtigt at videreundersøge lærerens brug af 

læringsmål og feedback i tyskundervisningen, samt relationen mellem lærer og elev. Slutteligt skal det 

nævnes, at der på politisk eller kommunalt niveau bør implementeres nye tiltag til den kritik, som 

tidsfaktoren for begynderundervisningen har vist.    
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Bilag 1Spørgeskemaundersøgelse  

Spørgeskema om tyskundervisningen i folkeskolen, til elever på 5. og 7.årgang  

Klasse: _____ 

Køn: Sæt X : Dreng____                Pige____  

Alder: ____  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Besvar 
spørgsmålene med udgangspunkt i, hvad du selv mener – og med dine egne ord 

1) Tror du, at du har en fordel ved at starte med tysk fra 5. eller 6. klasse? Begrund dit svar 

 

 

2) Hvis du selv kunne vælge, ville du så have en time tysk mere om ugen? Begrund dit svar 
 

 

3) Nævn 3 ting der gør din tysktime lærerig og motiverende for dig  

1.  

2.  

3.  

Tak for dine svar   

Sæt kun et X  Ja  Nej  Ved ikke 

1. Da vi startede med at have tysk, var jeg 
interesseret i faget (motivation) 

   

2. At vide målet for timen og vide, hvad jeg 
skal lære motiverer mig  

   

3.  Jeg kan godt lide at lave forskellige 
aktiviteter (læse, skrive, synge, dialog lege 
mm) i løbet af en tysktime 

   

4. Jeg kan godt lide at få lov til at bestemme 
over noget i tysk (f.eks valg af emner, 
gruppearbejde mm.)    

   

5. Jeg synes, at tysk er sjovt og lærerigt    

6. Jeg er glad for, at vi er startet med at 
have tysk fra 5. eller 6. klasse 

   

7. Jeg synes, at vi har for få timer tysk om 
ugen  
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Bilag 2 Transskription af lærerinterview  
 

Af hensyn til begrænsning af omfanget af bilag, ses her et uddrag af transskribering fra interview 

med lærer Bo.  

Interviewet har fundet sted mandag d. 14/3 kl. 13.30-14.05  

F= forsker Eda Sadol  

IP= Interviewpersonen Bo  

Der skal gøres opmærksom på, at dette ikke er den rigtige rækkefølge fra interviewet. Det 

brugbare er transskriberet med det formål at blive brugt som central del af empirien til citering  

(…..) 

F: Hvordan motiverer du for et nyt fag som tysk, der starter tidligere.?  

IP: Jeg har ikke skulle bruge så lang tid på at brude facader ned og motivere for selve faget. Det er ligesom 

kommet af sig selv, på en anden måde end hvad jeg skulle i de 9. klasser, vi har nu. 

Ja, og vi gemmer grammatikken langt hen ad vejen til de lidt større klasser, og har kun det mest aller 

basale. Vi arbejder med temaer eller områder som er meget nære for eleverne, altså med familie, ugedage, 

årstider, hvornår har du fødselsdag agtigt osv, det er vigtigt såvel for ordforrådstilegnelsen og emner der 

passer til  elevernes alder. Også prøver jeg så vidt som muligt og variere undervisningen, så der i hvert fald 

er tre eller fire forskellige aktiviteter i løbet af en time. At vi både skal tale sammen, skal lytte til noget, vi 

skal måske også høre tysk musik. Så oplever jeg også en glæde fra elevernes side af.   

Jeg tror at den vekslen mellem aktiviteterne, er med til at højne motivationen 

F: Hvad mener du er vigtigt, når eleverne skal lære et nyt fremmedsprog? Og der kan det være 

sprogtilegnelse generelt eller mere specifikt ift. tysk, som du har erfaring med.  

IP: Altså, jeg vil sige umiddelbart så kræver det en motivation. Det gælder selvfølgelig al læring, men jeg 

synes særligt med nye fremmedsprog. Mmm en motivation fra lærerens side, fra elevernes side. Derudover 

så mener jeg også, en forventningsafstemning i forhold til, hvad man som lærere kan forvente af de elever 

på pågældende klassetrin.  

Alene sådan noget med at, hvad kan man sige at stille sig op og sige noget på et fremmedsprog, det virker i 

øjeblikket synes jeg på 5. årgang, til at det har de ikke noget i mod.  De kan stadig godt lide at lege, de kan 
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stadig godt lide, hvad kan man sige. De er altså ikke bange for at dummes lidt overfor hinanden ikke, hvor 

når man som eksempelvis kommer som ny lærer i en 7.klasse som ikke kender sproget, og hvor hvad kan 

man sige øøøh hvor puberteten lige er indtrådt osv. Der kan det være lidt sværere at få eleverne til at slippe 

tøjlerne lidt ikke. 

F: Så har jeg det tredje spørgsmål. Hvad er din holdning til, at tysk er blevet obligatorisk fra 5. klasse efter 

Den Nye Folkeskolereform.? 

IP: ØØØhm den er sådan lidt både og vil jeg sige, fordi jeg synes det er rigtig rigtig godt, at vi starter med 

tysk og engelsk for den sags skyld så tidligt som muligt, men jeg kan så også se på, i hvert fald på en skole 

som denne her, at der er nogle elever for hvem det ikke gavner og have flere nye fag. Hvor de ikke har 

mulighed for i samme omfang som før at vælge til eller fra, der skal noget helt ekstraordinært til nu for at 

en elev kan blive fritaget, hvor der tidligere, der kunne vi snakke om at du har måske rigeligt at se til ved at 

følge de store fag som dansk og matematik også videre, og det er måske ikke lige tysk du skal kaste dig over 

nu. Så de elever, men det mener jeg generelt skolereformen, kun min holdning selvfølgelig. De elever som i 

forvejen er fagligt pressede, de bliver endnu mere presset nu.  

F: Ja. Kan du så se nogle positive sider af det. Ja det kommer jeg faktisk ind på ved 5. spørgsmål, men jaa.  

IP: Ja altså jeg kan se rigtig mange positive sider ved det øøøøhhm. Der er mange positive sidder ved at 

starte tidligere. Altså vi får vi et bredere repertoire at spille på, når vi når de større klasser. Og hvad kan 

man sige alt forskning eller meget forskning viser jo også, at jo mindre børnene er jo hurtigere lærer de et 

nyt sprog. Og der synes jeg virkelig, at det giver nogle helt andre muligheder ved at have eleverne så tidligt.  

Både forhåbentlig på motivationsdelen og på det rent hvad kan man sige, det fagfaglige ved tysk, at vi kan 

nå at proppe mere i hovederne på dem. Vi kan skabe en bevidsthed, om sprogtilegnelse, som de måske ikke 

kan nå ved kun at have det i tre år. Hvor hvis vi har tysk i fem år nu, der har vi måske ikke flere timer men vi 

har det med os rundt i længere tid, ikke. For min skyld må man meget gerne starte i tredje klasse med det, 

hvis man kunne finde lærere der kan finde ud af at undervise dem i det ikke.  

F: Synes du, at sådan et kursus ville være gavnligt for din didaktik, din planlægning og gennemførelse af 

undervisningen i de yngre klasser.  

IP: Ja, det tror jeg, absolut. Og generelt det med videndeling og få nye input, altså det ville være ganske 

glimrende i hvert fald.  
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F: Hvilke udfordringer ligger ved den tidlige sprogstart?  

IP: Altså ligger den største udfordring i de små klasser, altså at der ligger for få timer. At have en tysktime 

eller alternativt to tysktimer på en uge, det er ikke nok synes jeg selv. Når vi har det om mandagen, så er der 

en hel uge til vi har det igen i 5.klasse.   

F: Mener du, at den tidligere start på faget forøger elevernes mulighed for at blive bedre til tysk og sprog 

generelt?  

IP: Ja, det mener jeg. Det er jeg slet ikke i tvivl om. Mmm Jo tidligere vi starter jo bedre bliver de til sproget, 

altså kan de blive til sproget i hvert fald.  

 (…….)  

Bilag 3 Transskription af lærerinterview  
Af hensyn til begrænsning af omfanget af bilag, ses her et uddrag af transskribering fra interview 

med tysklærer Ida   

Interviewet har fundet sted torsdag d. 31/3 kl. 15.-15.45  

F= Forsker Eda Sadol  

IP = interviewpersonen Ida.  

Der skal gøres opmærksom på, at dette ikke er den rigtige rækkefølge fra interviewet. Det 

brugbare er transskriberet med det formål at blive brugt som central del af empirien til citering  

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

(……..)  

F: Vi har talt om at tidsfaktoren er en udfordring blandt lærere og elever ift. tidligere tyskundervisning. 

Hvad tror du løsningen kunne være på dette?  

IP: Altså på vores skole har vi indført, at 5. klasserne starter med tysk efter jul, og det er kun for at de kan 

have 2 timer om ugen i et halvt år, for ellers er det kun en lektion og det er slet ikke optimalt. (citat)  

F: Hvad mener du er vigtigt, når eleverne skal lære et nyt fremmedsprog? Skal begynde at lære tysk. Det 

er så det næste spørgsmål jeg har.  

IP: ØØhhm Altså det jeg synes der er aller vigtigst og som jeg gør rigtig meget ud af i en klasse og især hvor 

et nyt fag præsenteres, det er at læringsmiljøet det er sikkert, altså det her med, at når man skal lære noget 

nyt, ja så skal man begå fejl, ellers så, hvis man ikke begår fejl så, så kan man ikke rigtig lære noget af det. 
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Hvis nu man er bange for at begå fejl, fordi der er nogle der griner af en eller noget, så hæmmer det. Så 

derfor synes jeg, at det er rigtig vigtigt, at de er klar over, at man bare skal kaste sig ud i det, og at man ikke 

kan eller der ikke er nogen der griner af en. Ja det tror jeg er det vigtigste,  

F: Så et trygt læringsrum, læringsmiljø for eleverne så de kan eksperimentere med sproget.  

IP: Ja netop. Ja også er det selvfølgelig også vigtigt, at de har eller er motiveret for det. Altså jeg kan huske, 

at da jeg startede med den klasse jeg havde den 7. klasse, når man sådan spurgte indtil dem sådan, hvad de 

selv tænkte ved at de skulle have tysk, så var der rigtig mange der havde det her med hjemmefra forældrene 

med at det hele var grammatik, det var tørt og kedeligt også noget. Øøøh det har jeg ikke oplevet med de 

fire 6. klasser jeg har nu. Der har slet ikke været nogen fordomme, og de har været meget meget motiveret, 

og meget mere åbne. Og der er ikke den der generthed ift. de lidt ældre. Der er selvfølgelig nogle, der er ikke 

sådan at alle er jublende, lykkelige og glade med det tyske, men der ikke den der ”Åååh nej nu skal vi have 

tysk” Det virker som om, at de fleste synes det er meget sjovt, også er der nogle selvfølgelig der ikke synes 

at der er den store genkendelse ved sproget, så de har det lidt sværere ved det ikke.  

F: Tror du det har noget med den tilgang, man har til sprogundervisningen på som har ændret sig fra at 

være meget grammatisk til nu mere kommunikativ, hvor eleverne kan have en legende tilgang og være 

mere eksperimenterende med sproget. Bevægelsessange, rim og remser, som kommer mere i fokus i de 

yngre klasser. Og om det måske passer bedre til 5. klasser.  

IP: Jamen, det havde jeg jo faktisk også i de ældre klasser. Det der bare var der, det var jo at de havde de 

her hæmninger. Så jeg blev selv faktisk ret overrasket, da jeg selv skulle have 5. klasse også kan jeg huske 

der var den der ”Guten Tag” Lied der, også tænkte jeg når men så hører vi den lige, også begyndte de 

faktisk selv at synge med, og med fakter og. Altså jeg kan ikke sætte en sang på uden at, de er sådan ” ej 

må vi synge med” og hvor de står op og danser også til. Så der er slet ikke de der hæmninger, men måske 

får de det lidt mere når de kommer op i 7. og 8. klasse. 

Men de siger også selv, at det de godt kan lide ved undervisningen det er, at der er meget afveksling, og det 

prøver jeg virkelig også på i min undervisning. Altså at der er noget bevægelse, hvor de enten går rundt og 

laver en Quiz og byt, eller de er ude og lave en stafet, eller hvad ved jeg, hvad man nu kan finde på. Så er 

der også noget, hvor de læser noget, hvor de lytter til noget, og altså hvor de forskellige færdigheder i spil. 

Og det tror jeg, at nogle af tingene har mindet dem om eller fordi det har været så basalt, at der har mindet 

dem om indskolingen. Så for de elever som måske også har sådan nogen særlige forudsætninger har haft 

glæde af at tingene har været i sådan nogle gode rammer. De har bedre sådan kunne finde ud af tysk, fordi 

det stadig er sådan lidt indskolingsagtigt med leg osv.  

Lærerprofession.dk – et site for lærerpraksis og professionsudvikling 2016



Eda Sadol lr12s050  
Bachelorprojekt 2016 University College Sjælland  1/6 - 2016  

Side 39 af 50 
 

F: Hvad er din holdning til at tysk er blevet obligatorisk fra 5. klasse efter den nye folkeskolereform.  

IP: Jamen jeg synes jo selvfølgelig at det er rigtig godt, men ja igen det er en lille smule svært at svare på 

fordi, at nu er det jo første gang, at jeg prøver det med 5. og 6., men jeg er rigtig spændt på, hvad der 

kommer til at ske, når der kommer mere på. Men hvis det fortsætter sådan her, så er det super godt. Man 

kan sige nu i 6. klasse især i den klasse, hvor jeg er klasselærer, der der kører det rigtig godt altså i a. 

klassen. Og deres ordforråd og de ting de kan med det tyske nu altså mundtligt, det svarer til hvad de kunne 

nogen af dem der gik 9.  

Altså fordi de ikke har de der hæmninger, der er gået ind og forstyrret. Det er jo meget med det 

kommunikative og ikke grammatik, og jeg har faktisk næsten gået helt udenom med grammatikken, så 

derfor så kan de høre om det hedder ”Ich bin” eller ” Ich habe” fordi de siger det så meget. ….  

Og de der sætninger de sådan har lært, nu har vi f.eks. haft temaet Freundschaft, der kan de så skrive og 

fortælle om deres bedsteven og også bruge tillægsord og sådan. Det der med, at vi hele tiden gentager det 

og gentager det, det gør at det sidder fast.  

Og som de også selv siger, ja så har vi også lige ved juletid haft det med, at gå i supermarked og handle ind, 

eller gå på en cafe og bestille en kop kaffe. Så de ting har de prøvet. Når de så har været i tysktalende lande, 

så kan de bruge det.  

F: Har du set en forskel ved elever i 5. 6. klasse ift. udskolingen.  

IP: Ja de yngre elever de har ikke fordommene og er ikke hæmmet på samme måde som de ældre elever og 

det er et plus, fordi der er en større motivation for faget fra elevernes side.( CITAT)  Der er motivation. 

Måske ikke ift. den 7. klasse jeg havde, men de var også mega motiveret, men der har altid været den her 

synes jeg, og det hørte jeg også da jeg gik på seminariet den her med at når de starter med at have tysk så 

er de mega motiveret, også jo mere der kommer på af det tunge, så falder nogle fra og motivationen er der 

ikke. Det kunne jeg også forestille mig kommer til at ske med nogle af dem fra denne årgang, men så kan 

man så sige, så har de noget basalt med sig.  

F: Hvilke didaktiske og pædagogiske overvejelser har du gjort dig i tidlige sprogstart?  

IP: Ja altså de starter jo ud med I 5. klasse med mig selv hvor de skal lære at præsentere sig selv, også er der 

jo de rigtig gode sange man kan krydrer med Guten Tag sangen, det har vi faktisk ikke gjort så meget i 6. 

også var der det med der, den der hedder, Das kleine Küken Piept, også hvad har vi mere, Jja så Wackel mit 

dem Po. Men det skal jeg blive meget bedre til at bruge sange. Også går jeg meget op i som jeg sagde 
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tidligere at der er noget forskelligt, variere i undervisningen, variation, så der både er noget hvor de skal 

sidde og hvor der er noget bevægelse, og især hvor de kan bruge sproget, det er rigtig vigtigt.  

F: Hvilke fordele og ulemper har der været forbundet med den tidlige sprogstart mener du? 

IP:  Ja det kan jo være mange ting I det. Det kan jo også være det her med, at de ikke er så bange og generte 

endnu, og at gøre nogen forkert. Det er selvfølgelig også nogen der er. Eller måske har det noget at gøre 

med, at de er yngre og man siger jo at jo mindre man er desto lettere har man det ved at udtale og aflæse. 

Det ved jeg ikke om det har noget med det at gøre. De er i hvert fald rigtig god til det med at udtale. 

(………)  

Bilag 4 Transskription af fokusgruppeinterviewet  
Af hensyn til begrænsning af omfanget af bilag, ses her et uddrag af transskribering fra 

fokusgruppeinterviewet foretaget med syv elever fra 5. klassetrin på en folkeskole i Roskilde. 

Interviewet har fundet sted fredag d. 1/4 kl. 8.30-9.15.   

Der skal gøres opmærksom på, at dette ikke er den rigtige rækkefølge fra interviewet. Det 

brugbare er transskriberet med det formål at blive brugt som central del af empirien til citering  

(……..)  

F: Hvad er vigtigt for jer i tyskundervisningen, og især nu hvor I lige er startet med at have faget.  

Elev 4 pige: Altså jeg synes også, at en god tysk time er hvor det er spændende emner, der fanger os. Noget 

med dyr, emner vi synes er sjove, familie, møbler eller sådan noget.  

 Elev 2 dreng:  Det må heller ikke være for svært noget med 2. verdenskrig på tysk, det ville være jo umuligt 

for os. Så det skal være noget enkelt men også sjovt.  

F: Hvad synes I om tysk? Hvad gør jeres lærer godt?  

Elev 2 pige: ”Ja og det både sjovt og lærerig at vi kan lege og lære ord på tysk. Nogle af ordene lyder meget 

ens f.eks. dyrene. Hund, Katze, Giraffe, Krokodille. Vores lærer skriver det tit på tavlen og siger på en sjov 

måde ”se tysk er ikke så svært”. Så synes man ikke det er så svært igen, men der er også svære ord. 

Elev 3 dreng: ”Det er også fedt, at når vi skal gætte ord eller tale lidt tysk, at Trine bare lader os komme ud 

med det og på den måde man har lyst til det”.( dreng 5. klasse) 

Elev 7 pige:”Ja og det er rart, for vi prøver jo bare” (pige 5. klasse)  

(………)   
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Bilag 5 Resultater fra spørgeskemaet  

 

Tror du at du har en fordel ved at starte med at lære tysk fra 5. eller 6. klasse.  

Eksempler på elevernes udsagn.  

”Ja så er det nemmere at lære, da det ikke er barnligt at lære farver og tal”.  

”Ja for så starter vi tidligere, og får derfor mere læring”  

”Ja, for så har man mere tid ved at lære sproget, pga. sværhedsgrad”  

”Ja, jeg tror bestemt at det giver os et forspring ift. eksamener”  

”Jeg synes der vil være en fordel hvis man startede i 3. klasse”.  

”Ja fordi når jeg skal til Tyskland kan jeg bruge det”  

”Ja fordi så har jeg det bedre når jeg skal bruge det hvis jeg skal til Tyskland” 

 

Hvis du selv kunne vælge, ville du så have en time tysk mere om ugen? Begrund dit svar 

”Jeg kunne god tænke mig flere timer tysk fordi vi vil lære mere og fordi det er sjovt 

” Ja så kan man få mere ud af tysk”  

” Ja, man kan altid bruge bedre kendskab til sprog”  

” Ellers tak”  

” Ja jeg vil gerne lære mere tysk”  

” Nej jeg er ikke så glad for tysk”  

Nævn 3 ting der gør din tysktime lærerig og motiverende for dig  

5. klasse  

- Ro, Udenfor og lege tyske lege, at vi lærer rigtig meget  

- Vendespil, vores tysklærer, når vi ved hvad vi skal lære  

- Lydfiler, Bo, aktiviteter  

- At det minder om dansk nogle gange, Bo, forskellige aktiviteter i løbet af en time.  

- Legene, forsøget på at gøre det godt, læreren  

- Lytte øvelser, bevægelse, makkerarbejde  
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- Lydfil, forskellige opgaver, bevægelse 

- Nogle lege, vi må skrive på iPad, vores tysklærer.  

- At det ikke er på samme måde hver gang, sjove opgaver, når vi ikke sidder hele tiden.  

- Når vores lærer taler tysk og dansk, vores lærer, gode emner.  

- Lyd, tysk film, forskellige ting i timen så det ikke kun er at læse eller høre noget.  

- Tyske lege, QR scanner opg, forskellige opgaver.  

- En god lærer, skriv på Ipad, lege 

- Forskellige aktiviteter, quiz og byt, tale tysk eller høre noget  

- At vi laver et slags vendespil, at vi snakker tysk, vores tysklærer  

- Dialog, høre historier på tysk, forskellige opgaver  

- Lydfil, lege, vores søde lærer 

- Lydfil, forskellige ting vi laver, gode opgaver og sjove  

- Vores tysklærer, sjove aktiviteter, bevægelse.  

- Når vi laver noget anderledes hver gang, QR- koder, sange og bevægelse.  

- Vores tysklærer fordi han er god og dygtig, når vi laver noget i grupper, forskellige 

aktiviteter  

- Når det er sjovt, når jeg finder ud af at det samme ord er på dansk agtig, vores lærer fordi 

han er dygtig og gør undervisningen sjov  
- Forskellige aktiviteter, når vores lærer skaber ro, tysk musik  

- når jeg lærer nye ord, når det er rigtigt det vi siger, når vores lærer roser os 

- Gruppearbejde, Ipad, når vi laver sjovt med tyske udtalelser  

7. klasse:  

- Vores lærer, forskellige aktiviteter, det er trygt i klassen  

- Vores lærer, vores lærers udtale, sjove sange Wackel mit Poo.  

- Når vi lærer nye ord, sange, forskellige aktiviteter 

- Læreren, aktiviteterne, opgaverne vi laver er sjove   

- Tyske lege, tyske film, tyske videoer 

- Nogle kort med tyske spørgsmål, høre udtalen inden man selv skal udtale, vores lærer.  

- Vores seje tysklærer, når talemåden lyder nemmere eller ens, tysk musik  

- Forskellige sjove og lærerige aktiviteter, at se nogen snakke tysk, at tale selv på en rigtig 

måde.  

- Bevægelse, god lærer, noget visuelt som film/ musik  

- Sjove og nemme ord man kan genkende, sange, når jeg lærer noget og det er rigtigt.  

- Læreren, videoerne, forskellige ting så det ikke er det samme hele tiden, ellers er det 

kedeligt.  

- At opgaverne også kan stå på dansk så man ved hvad opgaven går ud på, spændende 

emner, gode tekster  
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- Min lærer, aktiviteterne i timen forskellige, når de endelig lykkes at udtale noget rigtigt.  

- Læsning, aktiviteterne, gode opgaver  

- Vores lærer, bevægelsen, ikke kedeligt stof  

- Musik, forskellige aktiviteter CL musik dialog osv, når man ved det er rigtigt det man har 

lavet.  

 

- God lærer, videoer, når vi går rundt bare i klassen og laver dialog.  
- Gode opgaver, sange, forskellige ting og når  vi se film 
- Små opgaver, Hansi, øve udtale  
- Sjove opgaver såsom ” lav en opskrift”, lege, vores tysklærer Bo,  
- Sange, film, lege hvor man siger noget på tysk.  
- Vores lærer, forskellige aktiviteter, musik.  
- En god lærer, forskellig aktiviteter, musik  
- En god lærer, tysk musik, forskellige aktiviteter 
- Varierede aktiviteter, sange på tysk, videoer 
- Gode opgaver, sjove og lærerige aktiviteter, film  
- Vi arbejder konstruktivt, vi hører tysk musik, vi arbejder i grupper.  
- Tysk musik, videoer, tyske lege 
- Vores lærer, når vi får lov til at bestemme hvem vi skal arbejde sammen med, vores lærer 

der taler godt tysk. 
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Bilag 6 statistik over resultaterne fra spørgeskema  
Besvarelse fra to 5. klasser – i alt 26 elever har besvaret 

Figur 1.1  

 

 

Figur 1.2  

 

Figur 1.3  

69% 

23% 

8% 

Da vi startede med at 
have tysk, var jeg 

interesseret i faget 

Ja Nej Ved ikke

77% 

15% 

8% 

At vide målet for timen og vide, 
hvad jeg skal lære motiverer mig  

Ja Nej Ved ikke
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Figur 1.4  

 

 

 

 

 

Figur 1.5 

81% 

8% 
11% 

Jeg kan godt lide  at lave forskellige 
aktiviteter ( læse, skrive, synge, dialog, leg og 

bevægelse)   

Ja Nej Ved ikke

88% 

8% 
4% 

Jeg kan godt lide at få lov til at 
bestemme over noget i tysk ( f.eks. valg af 

emner, hvem jeg skal arbejde med, ønsker til 
undervisning)  

Ja Nej Ved ikke
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Figur 1.6  

 

 

 

69% 

12% 

19% 

Jeg synes tysk er sjovt og lærerigt  

Ja Nej Ved ikke

85% 

0% 15% 

Jeg er glad for at vi er startet med at 
have tysk fra 5. klasse eller 6. klasse 

Ja Nej Ved ikke
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Figur 1.7  

 

Bilag 7 statisk over resultaterne af spørgeskema  
Besvarelse fra to 7. klasser i alt 29 besvarede  
 

Figur 1.1  

 

77% 

8% 

15% 

Jeg synes, at vi har for få timer tysk 
om ugen 

Ja Nej Ved ikke

69% 

17% 

14% 

Da vi startede med at have tysk var 
jeg interesseret i faget  

Ja Nej Ved ikke
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Figur 1.2  

 

 

 

 

 

 

Figur 1.3 

 

72% 

14% 

14% 

 At vide målet for timen og vide, 
hvad jeg skal lære motiverer mig 

Ja Nej Ved ikke

79% 

21% 

Jeg kan godt lide at lave forskellige 
aktiviteter ( Læse, skrive, synge, dialog, leg og 

bevægelse.  

Ja Nej Ved ikke
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Figur 1. 4  

 

 

 

 

Figur 1. 5  

 

 

 

76% 

7% 

17% 

Jeg kan godt lide at få lov til at bestemme over 
noget i tysk (f.eks. valg af emner, hvem jeg skal arbejde med, 

ønsker til undervisning)  

Ja Nej Ved ikke

59% 24% 

17% 

Jeg synes at tysk er sjovt og 
lærerigt  

Ja Nej Ved ikke
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Figur 1. 6  

 

 

 

 

Figur 1. 7  

 

 

69% 

21% 

10% 

Jeg er glad for at vi er startet med at 
have tysk fra 5. eller 6. klasse  

Ja Nej Ved ikke

41% 

45% 

14% 

Jeg synes, at vi har for få timer tysk 
om ugen 

Ja Nej Ved ikke
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